



平成 20 年 2 月 5 日

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

上場会社名 日本精鉱株式会社 上場取引所 東証二部
 コード番号 5729 URL <http://www.nihonseiko.co.jp>
 代表者 代表取締役社長 岩山 統
 問合せ先責任者 常務取締役企画管理部長 鳩川 勝美 TEL (03)3235-0021

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	7,447	12.8	670	△4.5	653	△7.2	239	△13.1
19年3月期第3四半期	6,600	41.2	701	28.7	703	23.9	275	36.3
19年3月期	8,774	—	838	—	831	—	324	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	18	47	—	—
19年3月期第3四半期	21	24	—	—
19年3月期	25	00	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	7,593	4,446	4,446	48.8	285	58		
19年3月期第3四半期	7,567	4,133	4,133	46.3	269	51		
19年3月期	7,510	4,209	4,209	47.3	273	73		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20年3月期第3四半期	476	△98	△373	1,062				
19年3月期第3四半期	△282	△131	341	893				
19年3月期	304	△188	△24	1,058				

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

現在のところ、中間決算発表時（平成19年11月15日）に公表しました通期業績予想から変動はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
[新規 — 社（社名 — ） 除外 — 社（社名 — ）]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの事業は、アンチモン事業と金属粉末事業の二つの事業セグメントで構成されております。当第3四半期までの連結業績は、金属粉末事業は販売数量が前年同期比増量となり、引き続き好業績を維持し、増収増益となりました。一方、アンチモン事業は販売数量は若干減量となり、販売単価の上昇により増収となったものの、原料代の上昇が起因して減益を余儀なくされました。

それらの結果、当第3四半期の連結累計実績は、売上高 7,447 百万円（前年同期比 12.8%増加）、営業利益 670 百万円（同 4.5%減少）、経常利益 653 百万円（同 7.2%減少）、当期純利益は 239 百万円（同 13.1%減少）の計上となり、前年同期に比べ増収減益となりました。

各事業セグメントの業況は以下のとおりです。

[アンチモン事業]

原料であるアンチモン地金の国際相場は、当第3四半期（平成19年10月～12月）においてもトン当たりUS\$5,600台で推移し、2006年8月にUS\$5,500台につけて以来、高値で張り付いた状況が続いております。

需要動向を示す三酸化アンチモンの国内マーケット指標数量（国内メーカー出荷実績＋輸入通関量）は、統計数字の出ている平成19年4月から11月までの累計で10,676トンとなっており、前年同期の10,869トンと比べて1.8%の減少でありました。

その中、当社の製品販売状況は、他のアンチモン化合物を含む総量で当第3四半期までの累計は前年同期比4.5%減少（第3四半期のみでは3.5%増加）という状況であります。

その結果、同事業セグメントの当第3四半期累計実績は、販売単価の上昇（前年同期比11.6%アップ）により、売上高は前年同期比6.6%増加の4,129百万円を計上しましたが、一方、営業利益は原料代の上昇もあり、前年同期比27.8%減少の179百万円の計上にとどまりました。

[金属粉末事業]

同事業セグメントの二本柱の一つである精密モーター軸受用を主用途とする粉末冶金向け金属粉の当第3四半期までの累計販売数量は、前年同期比6.1%増加し、もう一つの柱である電子部品材料向け微粉末金属粉は、IT関連業界の在庫調整も一巡したことから前年同期比22.1%増加で、共に好調に推移しました。

同事業セグメントの当第3四半期累計実績は、販売数量の増加と原料価格の上昇により売上高は前年同期比22.0%増加の3,339百万円、営業利益は8.3%増加の486百万円を計上しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して82百万円増加の7,593百万円となりました。

総資産増加の主な要因は、売上債権の増加120百万円、有形固定資産の増加72百万円及び棚卸資産の減少86百万円によるものであります。

負債につきましては、短期借入金金の減少220百万円等により前連結会計年度末と比較して154百万円減少し3,146百万円となりました。

純資産につきましては、四半期純利益 239 百万円等により前連結会計年度末と比較して 237 百万円の増加し 4,446 百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末と比較して 4 百万円増加し 1,062 百万円となりました。

当第3四半期末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の営業活動により得られた資金は 476 百万円となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益 653 百万円、減価償却費 170 百万円及びたな卸資産の減少額 86 百万円等による増加があったものの、売上債権の増加額 120 百万円及び法人税等の支払額 330 百万円による減少があったためであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の投資活動に使用した資金は 98 百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出 97 百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期の財務活動に使用した資金は 373 百万円となりました。これは主に、長期借入による収入 100 百万円等による増加があった一方で、長期借入金の返済による支出 351 百万円、配当金の支払額 77 百万円等による支出があったためであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当該四半期財務・業績の概況の作成にあたっては、引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

当期より、平成 19 年度の法人税法の改正に伴い、有形固定資産の減価償却方法を改正後の法人税法に定める方法に変更しております。

（材料作業屑処分益の会計処理の変更）

前連結会計年度まで、「営業外収益」に計上しておりました「材料作業屑処分益」は、収集に設備の撤去等大掛かりな工事が必要なものを除き、当中間連結会計期間より「売上高」に計上する方法に変更いたしました。

この変更により売上高、売上総利益、営業利益は、それぞれ 11,869 千円増加しておりますが、経常利益及び第3四半期純利益に与える影響はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		増減		前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
		構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
現金及び預金	893,917		1,062,828		168,910	18.9	1,058,231	
受取手形及び売掛金	2,072,635		2,117,210		44,574	2.2	1,996,977	
たな卸資産	1,940,867		1,668,947		△271,920	△14.0	1,755,048	
その他	59,803		71,911		12,107	20.2	93,197	
流動資産合計	4,967,224	65.6	4,920,897	64.8	△46,326	△0.9	4,903,456	65.3
II 固定資産								
有形固定資産	2,082,757		2,139,319		56,562	2.7	2,066,797	
無形固定資産	59,782		29,517		△30,265	△50.6	53,414	
投資その他の資産	457,854		503,305		45,451	9.9	487,189	
固定資産合計	2,600,394	34.4	2,672,142	35.2	71,747	2.8	2,607,401	34.7
資産合計	7,567,618	100.0	7,593,039	100.0	25,421	0.3	7,510,857	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
支払手形及び買掛金	1,113,945		1,199,650		85,704	7.7	1,174,996	
短期借入金	1,202,500		631,875		△570,625	△47.5	852,500	
その他	386,861		581,960		195,099	50.4	538,330	
流動負債合計	2,703,307	35.7	2,413,486	31.8	△289,820	△10.7	2,565,826	34.2
II 固定負債								
長期借入金	331,875		300,000		△31,875	△9.6	321,250	
退職給付引当金	243,042		270,935		27,892	11.5	262,577	
その他	155,648		162,118		6,469	4.2	151,840	
固定負債合計	730,566	9.7	733,053	9.7	2,486	0.3	735,667	9.8
負債合計	3,433,874	45.4	3,146,540	41.4	△287,333	△8.4	3,301,494	44.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
資本金	1,018,126	13.5	1,018,126	13.4	—	—	1,018,126	13.6
資本剰余金	564,725	7.5	564,725	7.4	—	—	564,725	7.5
利益剰余金	1,921,375	25.4	2,131,897	28.1	210,521	11.0	1,970,081	26.2
自己株式	△16,360	△0.2	△19,912	△0.3	△3,551	21.7	△16,653	△0.2
株主資本合計	3,487,866	46.1	3,694,836	48.7	206,969	5.9	3,536,279	47.1
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	12,436	0.2	11,190	0.1	△1,246	△10.0	18,553	0.2
III 少数株主持分	633,441	8.4	740,472	9.8	107,031	16.9	654,529	8.7
純資産合計	4,133,744	54.6	4,446,499	58.6	312,755	7.6	4,209,362	56.0
負債、純資産合計	7,567,618	100.0	7,593,039	100.0	25,421	0.3	7,510,857	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)		当第3四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日)		増減		前連結会計年度 (平成18年4月1日～ 平成19年3月31日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	6,600,816	100.0	7,447,557	100.0	846,740	12.8	8,774,508	100.0
II 売上原価	5,379,002	81.5	6,180,242	83.0	801,240	14.9	7,235,693	82.5
売上総利益	1,221,814	18.5	1,267,314	17.0	45,500	3.7	1,538,814	17.5
III 販売費及び一般管理費	520,243	7.9	597,110	8.0	76,867	14.8	700,812	8.0
営業利益	701,570	10.6	670,203	9.0	△31,366	△4.5	838,002	9.6
IV 営業外収益								
受取利息・配当金	1,082		2,384		1,302	120.3	1,166	
その他	24,592		6,222		△18,370	△74.7	26,733	
営業外収益合計	25,675	0.4	8,607	0.1	△17,068	△66.5	27,900	0.3
V 営業外費用								
支払利息	18,151		19,400		1,249	6.9	24,814	
その他	5,663		6,306		643	11.4	9,813	
営業外費用合計	23,814	0.4	25,707	0.3	1,892	7.9	34,627	0.4
経常利益	703,431	10.7	653,103	8.8	△50,327	△7.2	831,274	9.5
VI 特別利益	751	0.0	594	0.0	△156	△20.8	751	0.0
VII 特別損失	5,289	0.1	654	0.0	△4,634	—	15,204	0.2
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	698,893	10.6	653,043	8.8	△45,849	△6.6	816,821	9.3
法人税等	290,889	4.4	276,849	3.7	△14,040	△4.8	339,083	3.9
少数株主利益	132,038	2.0	136,481	1.8	4,443	3.4	153,066	1.7
四半期(当期) 純利益	275,965	4.2	239,713	3.2	△36,252	△13.1	324,671	3.7

(3) (要約) 連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

前第3四半期は連結株主資本等変動計算書を開示していないため、記載を省略しております。

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主 資本 合計			
平成19年3月31日残高	1,018,126	564,725	1,970,081	△16,653	3,536,279	18,553	654,529	4,209,362
第3四半期中の変動額								
剰余金の配当			△77,897		△77,897			△77,897
四半期純利益			239,713		239,713			239,713
自己株式の取得				△3,259	△3,259			△3,259
株主資本以外の項目 の第3四半期中の 変動額(純額)						△7,363	85,943	78,579
第3四半期中の変動額 合計	—	—	161,816	△3,259	158,556	△7,363	85,943	237,136
平成19年12月31日残高	1,018,126	564,725	2,131,897	△19,912	3,694,836	11,190	740,472	4,446,499

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算 差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主 資本 合計			
平成18年3月31日残高	1,018,126	564,725	1,724,455	△14,690	3,292,616	25,029	550,191	3,867,837
連結会計年度中の変動額								
利益処分による 剰余金の配当			△32,479		△32,479			△32,479
剰余金の配当			△38,966		△38,966			△38,966
利益処分による 役員賞与			△7,600		△7,600			△7,600
当期純利益			324,671		324,671			324,671
自己株式の取得				△1,962	△1,962			△1,962
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)						△6,476	104,338	97,862
連結会計年度中の変動額 合計	—	—	245,625	△1,962	243,663	△6,476	104,338	341,525
平成19年3月31日残高	1,018,126	564,725	1,970,081	△16,653	3,536,279	18,553	654,529	4,209,362

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期 (平成18年4月1日～ 平成18年12月31日)	当第3四半期 (平成19年4月1日～ 平成19年12月31日)	前連結会計年度 (平成18年4月1日～ 平成19年3月31日)
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	698,893	653,043	816,821
減価償却費	163,429	170,810	218,059
のれん償却額	21,254	21,254	28,339
負ののれん償却額	△1,689	△1,689	△2,253
退職給付引当金の増加額	2,767	8,358	22,301
役員退職慰労引当金の増加額(△は減少額)	△31,183	9,081	△27,750
賞与引当金の増加額(△は減少額)	△41,488	△50,195	16,166
役員賞与引当金の増加額(△は減少額)	-	△6,600	6,600
貸倒引当金の増加額	3,349	368	2,961
受取利息及び受取配当金	△1,082	△2,384	△1,166
支払利息	18,151	19,400	24,814
為替換算差益	△614	-	△614
売上債権の増加額	△640,757	△120,232	△565,099
たな卸資産の減少額(△は増加額)	△563,727	86,101	△377,909
仕入債務の増加額	417,829	24,654	478,879
役員賞与の支払額	△7,600	-	△7,600
その他	64,708	8,823	56,186
小計	102,239	820,794	688,737
利息及び配当金の受取額	1,102	2,388	1,179
利息の支払額	△18,645	△16,354	△23,638
法人税等の支払額	△366,795	△330,692	△361,407
営業活動によるキャッシュ・フロー	△282,099	476,135	304,870
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の取得による支出	△1,000	△1,000	△1,000
有価証券の償還による収入	1,000	1,000	1,000
投資有価証券の取得による支出	△49,944	-	△53,668
投資有価証券の償還による収入	10,658	-	10,658
有形固定資産の取得による支出	△102,619	△97,769	△149,187
有形固定資産の売却による収入	10,000	101	10,000
無形固定資産の取得による支出	-	△843	△2,281
その他	200	-	△3,568
投資活動によるキャッシュ・フロー	△131,705	△98,511	△188,046
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	290,000	10,000	△60,000
長期借入れによる収入	200,000	100,000	200,000
長期借入金の返済による支出	△31,875	△351,875	△42,500
自己株式の取得による支出	△1,670	△3,259	△1,962
配当金の支払額	△66,048	△77,897	△71,445
少数株主への配当金の支払額	△48,480	△49,995	△48,480
財務活動によるキャッシュ・フロー	341,926	△373,026	△24,388
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	614	-	614
V 現金及び現金同等物の増加額(△は減少額)	△71,263	4,596	93,050
VI 現金及び現金同等物の期首残高	965,181	1,058,231	965,181
VII 現金及び現金同等物の期末残高	893,917	1,062,828	1,058,231

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:千円)

	アンチモン 事業	金属粉末 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	3,875,552	2,725,264	6,600,816	—	6,600,816
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	11,356	11,356	△11,356	—
計	3,875,552	2,736,620	6,612,173	△11,356	6,600,816
営業費用	3,627,356	2,286,935	5,914,292	△15,046	5,899,245
営業利益	248,195	449,684	697,880	3,690	701,570

当第3四半期(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位:千円)

	アンチモン 事業	金属粉末 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	4,129,497	3,318,059	7,447,557	—	7,447,557
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	21,566	21,566	△21,566	—
計	4,129,497	3,339,625	7,469,123	△21,566	7,447,557
営業費用	3,950,348	2,852,825	6,803,173	△25,819	6,777,353
営業利益	179,149	486,800	665,950	4,253	670,203

前連結会計年度(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:千円)

	アンチモン 事業	金属粉末 事業	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	5,163,449	3,611,059	8,774,508	—	8,774,508
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	19,322	19,322	△19,322	—
計	5,163,449	3,630,382	8,793,831	△19,322	8,774,508
営業費用	4,858,432	3,101,656	7,960,088	△23,581	7,936,506
営業利益	305,017	528,725	833,742	4,259	838,002

[所在地別セグメント情報]

当社グループは、本邦以外の国または地域に所在する連結子会社及び在外支店等がないため該当事項はありません。

[海外売上高]

当社グループの海外売上高は、連結売上高に占める割合が10%未満でありますので、記載を省略しております。